D e p u t a d o  F e d e r a l  Z é  S i l v a  -  S o l i d a r i e d a d e / M G
C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO

E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº     , DE 2021.

(Do Sr. Zé Silva)

Requer  que  seja  realizada

reunião  de  audiência  pública

para  debater  os  impactos  de

geadas  para  a  agricultura

brasileira e as medidas de apoio

aos agricultores.

Senhora Presidente,

Nos  termos  do  art.  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, requeremos a Vossa Excelência, a realização de audiência pública

com o objetivo de debater os impactos de geadas para a agricultura brasileira e

as medidas de apoio aos agricultores. Requeiro que sejam convidados para

participarem de Sessão de Audiência Pública, desta Comissão:

 O Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA;

 A Organização das Cooperativas Brasileiras– OCB;

 A Confederação Nacional dos Trabalhadores na Agricultura (CONTAG);

 Presidente da Confederação Nacional da Agricultura – CNA;

 Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB;

 Cooperativa Regional de Cafeicultores em Guaxupé- COOXUPÉ.

JUSTIFICAÇÃO

Um dos fenômenos muito conhecidos pelos produtores rurais,

à  geada,  vem  causando  prejuízos  econômicos  à  lavoura  brasileira, *C
D2

19
06

15
13

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219061513300

RE
Q

 n
.8

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
08

/2
02

1
09

:4
5

- C
AP

AD
R

D e p u t a d o  F e d e r a l  Z é  S i l v a  -  S o l i d a r i e d a d e / M G
C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

especialmente, nos dias 10 a 21 de julho deste ano. Os estados mais afetados

são: São Paulo, Mato Grosso do Sul, Paraná, Santa Catarina, Rio Grande do

Sul e a região sul de Minas Gerais.

Nem todas as espécies da plantação agrícola são suscetíveis à

morte devido ao congelamento dos tecidos vegetais, mas há registros de que

as hortaliças foram as mais afetadas no sul de Minas. Já em São Paulo 40%

das áreas de alface crespa 25% já foram descartadas e 20% de americana,

com registro de queima das folhas e miolo. As baixas temperaturas afetaram as

produções  de  banana  no  Sul  e  Sudeste.  Segundo  colaboradores  do

Hortifruti/Cepea,  a  principal  localidade afetada foi  Delfinópolis  (MG),  onde a

formação de gelo por um longo período resultou em ressecamento da planta e

em escurecimento dos cachos formados. Ainda foram afetadas as plantações

de laranja, manga, uva, tangerina, batata, tomate e café, dentre outras.

Não há dúvida de que o momento é de adversidade para os

produtores rurais. Muitos têm reduzido os estoques das safras e, embora seja

cedo para dimensionar danos efetivos, principalmente no volume da próxima

safra, é fato que a instabilidade climática favorece a inflação de alimentos. De

acordo com o índice dos custos globais das Nações Unidas já está perto do

maior nível em uma década.

Tendo  em  vista  que  as  previsões  meteorológicas  apontam

nova frente fria, consideramos oportuna a realização de audiência pública com

objetivo de debater os impactos de geadas para a agricultura brasileira e as

medidas para minimizar prejuízos. Pelo exposto, solicito o apoio dos nobres

pares para a realização deste debate.

Sala da Comissão,         de agosto de 2021.

Deputado ZÉ SILVA

*C
D2

19
06

15
13

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219061513300

RE
Q

 n
.8

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
08

/2
02

1
09

:4
5

- C
AP

AD
R